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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  68/KH-MGPL Phước Lại, ngày  19 tháng 02 năm 2025

                                     KẾ HOẠCH
Tuyên truyền công tác chuyển đổi số năm 2025

Kế hoạch số 1413/KH-PGDĐT ngày 22/7/2022 của Phòng Giáo dục và 
Đào tạo Long An về việc Triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt 
tại các trường trực thuộc UBND huyện giai đoạn 2022-2025, định hướng đến 
năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 2247/KH-PGDĐT ngày 27/10/2023 của Phòng giáo 
dục và Đào tạo Cần Giuộc  kế hoạch phát động phong trào thi đua “Chuyển đổi 
số” ngành giáo dục và đào tạo huyện Cần Giuộc giai đoạn 2022-2025;

 Căn cứ kế hoạch số 77/KH-PGDĐT ngày 10/01/2025 của phòng GD&ĐT 
Cần Giuộc Kế hoạch thực hiện chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo huyện 
năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 255/KH-PGDĐT ngày 17/02/2025 của phòng GD&ĐT 
Cần Giuộc Kế hoạch tuyên truyền công tác chuyển đổi số ngành Giáo dục và 
Đào tạo huyện năm 2025;

Căn cứ tình hình thực tế Trường Mẫu giáo Phước Lại xây kế hoạch thực 
hiện tuyên truyền công tác chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2025 
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của lãnh đạo, cán bộ, 
viên chức, người lao động, PHHS, học sinh của ngành về mục đích, ý nghĩa, tầm 
quan trọng của việc chuyển đổi số, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn 
thông tin mạng, triển khai Đề án 06, phát triển đô thị thông minh trong bối cảnh 
cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư; 

- Thu hút được sự quan tâm của người dân, doanh nghiệp để chủ động, 
tích cực truy cập, tham gia khai thác sử dụng các hệ thống ứng dụng, dịch vụ 
công trực tuyến phục vụ cho người dân, góp phần phát huy hiệu quả các hệ 
thống đã xây dựng, cải thiện xếp hạng các chỉ số chuyển đổi số, phát triển đô thị 
thông minh (giáo dục thông minh), chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI), chỉ số Hiệu 
quả Quản trị và Hành chính công (PAPI), chỉ số cải cách hành chính (PAR).

2. Yêu cầu
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- Nội dung tuyên truyền tập trung vào các chủ trương, chính sách lớn của 
Đảng và Nhà nước về chuyển đổi số, phát triển chính quyền số và bảo đảm an 
toàn thông tin mạng, phát triển đô thị thông minh (giáo dục thông minh); các hệ 
thống ứng dụng, dịch vụ công trực tuyến của tỉnh, huyện, của ngành giáo dục.

- Tuyên truyền rộng rãi, phong phú về nội dung, bằng nhiều hình thức phù 
hợp với từng đối tượng tuyên truyền, đồng thời đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, 
tránh bệnh hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng tuyên truyền
Cán bộ, viên chức, người lao động, PHHS, học sinh của Trường Mẫu giáo 

Phước Lại.

2. Nội dung tuyên truyền

- Quán triệt nội dung của các văn bản pháp luật, văn bản chỉ đạo của 
Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ GD&ĐT, UBND tỉnh, Sở Giáo dục và 
Đào tạo về chuyển đổi số, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông 
tin mạng, thực hiện Đề án 06, phát triển đô thị thông minh (giáo dục thông 
minh). 

- Tuyên truyền, phổ biến về các nguy cơ mất an toàn thông tin và các kỹ 
năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin trên không gian mạng trong các hoạt 
động dạy và học. Tuyên truyền, cung cấp thông tin về kiến thức, kỹ năng cần 
thiết cho học sinh để tham gia môi trường mạng an toàn. Tuyên truyền Cổng 
không gian mạng quốc gia (https://khonggianmang.vn) cung cấp các nền tảng, 
công cụ và hướng dẫn, hỗ trợ sử dụng ứng dụng an toàn, an ninh mạng cho công 
chức, viên chức, người lao động và học sinh toàn ngành. 

- Tuyên truyền, quán triệt toàn thể công chức, viên chức, người lao 
động quan tâm nghiên cứu, am hiểu, tích cực khai thác và chủ động hướng dẫn 
cho người dân sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, nền tảng số, dịch vụ số do 
cơ quan nhà nước cung cấp (đặc biệt là Nền tảng công dân số “Long An Số”, 
Kênh Zalo “Chuyển đổi số quốc gia”, Kênh Zalo “Chính quyền số tỉnh Long 
An”). Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền các ứng dụng dịch vụ công trực tuyến của 
ngành giáo dục như: tuyển  sinh đầu cấp trực tuyến, thanh toán các khoản thu 
không dùng tiền mặt trong nhà trường,…  

https://khonggianmang.vn/
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- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về mục tiêu, vai trò, tầm quan trọng 
của chuyển đổi số trong doanh nghiệp trong phát triển kinh tế của huyện; tích 
cực sử dụng các sản phẩm “Made in Viet Nam” của doanh nghiệp công nghệ số.

- Giới thiệu các mô hình ứng dụng công nghệ thông tin tiêu biểu, cách làm 
hiệu quả, thiết thực.

- Phổ biến về vai trò, tầm quan trọng của công tác đảm bảo an toàn thông 
tin mạng trong cơ quan; những nguy cơ mất an toàn thông tin khi sử dụng điện 
thoại thông minh, máy tính và mạng internet; hướng dẫn các kỹ năng cơ bản để 
bảo vệ an toàn cho điện thoại, máy tính; kỹ năng sử dụng email an toàn; bảo vệ 
mật khẩu, thông tin cá nhân; nhận biết các hình thức, phương pháp tấn công, lừa 
đảo. Tuyên truyền, cung cấp thông tin về kiến thức, kỹ năng cần thiết cho trẻ em 
để tham gia môi trường mạng an toàn.

- Tuyên truyền, giới thiệu chức năng và lợi ích của các trang thông tin 
điện tử, nền tảng số, hệ thống ứng dụng, dịch vụ công trực tuyến phục vụ cho 
người dân và doanh nghiệp, đặc biệt là các hệ thống sau:

+ Cổng dịch vụ công quốc gia (https://dichvucong.gov.vn); Cổng dịch vụ 
công của tỉnh (https://dichvucong.longan.gov.vn).

+ Cổng dữ liệu quốc gia (https://data.gov.vn); Cổng dữ liệu mở của tỉnh 
(https://data.longan.gov.vn).

+ Cổng thông tin điện tử của tỉnh (https://www.longan.gov.vn); Trang 
thông tin điện tử của Phòng Giáo dục và Đào tạo (pgdcangiuoc.edu.vn), Trang 
thông tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo (https://sgddt.longan.gov.vn ), của 
Bộ GD&ĐT (https://moet.edu.vn).

+ Các kênh cung cấp thông tin về chuyển đổi số: Cổng thông tin điện tử 
chuyển đổi số quốc gia (https://dx.gov.vn); Trang thông tin chuyển đổi số của 
tỉnh (https://chuyendoiso.longan.gov.vn); Cẩm nang chuyển đổi số 
(https://dx.mic.gov.vn); Cổng thông tin câu chuyện chuyển đổi số 
(https://t63.mic.gov.vn); Cổng thông tin bài toán chuyển đổi số 
(https://c63.mic.gov.vn); Cổng thông tin Công dân số (https://congdanso.vn).

 + Kênh Zalo truyền thông “Chuyển đổi số quốc gia”; Kênh Zalo “Chính 
quyền số tỉnh Long An” và các Kênh Zalo Chính quyền số tại cấp huyện, cấp xã.

+ Các kênh tiếp nhận và xử lý phản ánh kiến nghị của người dân, doanh 
nghiệp trên địa bàn tỉnh: Cổng Thông tin 1022 (https://1022.longan.gov.vn), 
Tổng đài điện thoại 1022 (0272. 1022), Nền tảng công dân số “Long An Số”; 

https://dichvucong.gov.vn/
https://dichvucong.longan.gov.vn/
https://data.gov.vn/
https://data.longan.gov.vn/
https://www.longan.gov.vn/
https://sgddt.longan.gov.vn/
https://moet.edu.vn/
https://dx.gov.vn/
https://chuyendoiso.longan.gov.vn/
https://dx.mic.gov.vn/
https://t63.mic.gov.vn/
https://c63.mic.gov.vn/
https://congdanso.vn/
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Email: 1022@longan.gov.vn.

+ Các nền tảng số, ứng dụng số phục vụ người dân: Ứng dụng VNeID (để 
đăng ký tài khoản định danh điện tử); Nền tảng khám chữa bệnh từ xa, Sổ sức 
khỏe điện tử, các ứng dụng thanh toán số, chữ ký số công cộng, đảm bảo an toàn 
thông tin cơ bản, Cổng thông tin Công dân số (https://congdanso.vn) cung cấp 
danh sách các nền tảng số phục vụ người dân.

+ Các ứng dụng chuyên ngành khác phục vụ cho người dân, doanh 
nghiệp.

2. Tài liệu phục vụ tuyên truyền về chuyển đổi số

Tài liệu phục vụ tuyên truyền về chuyển đổi số, chính quyền số và đảm 
bảo an toàn thông tin mạng được đăng tải, cập nhật thường xuyên tại Trang 
thông tin Chuyển đổi số của tỉnh (https://chuyendoiso.longan.gov.vn), mục “Tài 
liệu” và “Tài liệu tuyên truyền” và trang thông tin điện tử của Sở GD&ĐT 
(https://sgddt.longan.gov.vn) tại mục chuyển đổi số ngành giáo dục và đào tạo, 
đề nghị các cơ quan, đơn vị thường xuyên truy cập, khai thác sử dụng phục vụ 
cho công tác tuyên truyền tại đơn vị.

4. Thời gian thực hiện: Tuyên truyền thường xuyên trong năm.

5. Hình thức thực hiện

- Cán bộ quản lý các cơ sở giáo dục lựa chọn hình thức tuyên truyền phù 
hợp, hiệu quả thông qua sinh hoạt đầu tuần, tổ chức hội nghị, hội thảo, sinh hoạt 
ngoài giờ, sinh hoạt đoàn thể,… 

- Tiếp tục xây dựng, đăng tải các bài viết tuyên truyền về “Chuyển đổi số” 
trên trang thông tin điện tử của trường: http://mgphuoclaicg.edu.vn

- Tuyên truyền gắn với công tác dạy và học tại các trường học và cơ sở 
bảo vệ, nuôi dưỡng trẻ em.

6. Kinh phí thực hiện

Lập dự toán chi tiết, cân đối, sử dụng nguồn kinh phí của đơn vị trong 
thực hiện chuyển đổi số, lồng ghép vào các hoạt động chuyên môn,…để triển 
khai các nhiệm vụ được giao theo kế hoạch này.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về chuyển đổi số năm 2025 và triển 
khai đến toàn thể cán bộ, viên chức, PHHS, học sinh tại đơn vị được tuyên truyền, 
giáo dục kiến thức, kỹ năng cần thiết để tham gia môi trường mạng an toàn.

https://congdanso.vn/
https://chuyendoiso.longan.gov.vn/
https://sgddt.longan.gov.vn/
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- Tiếp tục duy trì chuyên mục “Chuyển đổi số” trên trang thông tin điện 
tử của đơn vị, địa chỉ: http:// http://mgphuoclaicg.edu.vn 

- Đăng tải tại chuyên mục này các bài viết, tin tức về chuyển đổi số, phát 
triển chính quyền số và công tác đảm bảo an toàn thông tin mạng. 

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện định kỳ hàng quý trước ngày 20 
tây tháng cuối quý gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện (lồng ghép vào báo 
cáo kết quả thực hiện chuyển đổi số).

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền chuyển đổi số của trường Mẫu giáo 
Phước Lại năm 2025./.

Nơi nhận:
- Phòng GD-ĐT (B/c);
- GV, NV (Th/hiện);
- PHHS (Tuyên truyền);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG 

Nguyễn Thị Gái
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